
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 15 del 10/02/2024 
 
Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, 

CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI UN OPERAIO 

TECNICO-MANUTENTIVO - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI PRESSO IL COMUNE DI 

GROTTE DI CASTRO (VT) - DEROGA MOBILITÀ VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. N. 

165/2001. 
              
L’anno   duemilaventiquattro e questo dì dieci del mese di febbraio alle ore 13,00 in Grotte di 

Castro nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr.Giuseppe Conte Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi, approvato con Delibera di 

Giunta comunale n. 39 del 15.04.2023, successiva rettifica operata con Delibera di Giunta 

comunale n. 48 del 29.04.2023 e successivo aggiornamento operato con Delibera di Giunta 

comunale n. 103 del 21.10.2023; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 28/12/2023, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 95 del 30.09.2023, con cui è stata effettuata la 

ricognizione, per l’anno 2024, delle eccedenze di personale, la quale ha dato esito negativo; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 18.11.2023, con cui è stato approvato il 

piano triennale delle azioni positive 2024/2026;  

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 112 del 18.11.2023, con cui è stato approvato il 

piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026;  

Rilevato che negli strumenti di programmazione summenzionati è previsto di assumere, 

per l’annualità 2024, in sostituzione di un’unità trasferitasi per mobilità esterna ad altro 

ente, n. 1 operaio appartenente all’Area degli Operatori Esperti; 

Dato atto che: 

- l’art. 30, comma 2bis, del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che “Le amministrazioni, 

prima di procedere  all'espletamento  di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di 

posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilita' di cui  al  comma 1, 

provvedendo, in  via  prioritaria,  all'immissione  in  ruolo  dei dipendenti, provenienti da 

altre  amministrazioni,  in  posizione  di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa  

area  funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in 

cui prestano servizio. Il trasferimento e'  disposto,  nei  limiti dei posti vacanti, con 

inquadramento nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta 

presso le amministrazioni di provenienza; il trasferimento puo' essere  disposto  anche  se  la 

vacanza sia presente in  area  diversa  da  quella  di  inquadramento assicurando la 

necessaria neutralita'  finanziaria”; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019, n. 56, prevede che, al fine di ridurre i 

tempi di accesso al  pubblico  impiego,  fino  al  31  dicembre  2024,  le  procedure 

concorsuali  bandite   dalle   pubbliche   amministrazioni   di   cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, e le conseguenti assunzioni 

possono essere effettuate  senza  il previo svolgimento delle  procedure  previste  

dall'articolo  30  del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001; 

Ritenuto opportuno, pertanto, per le esigenze di celerità nel reclutamento del personale in 

questione e quindi al fine di ridurre i tempi della procedura concorsuale, di avvalersi della 

predetta possibilità e procedere alla procedura concorsuale in parola ed alla successiva 



assunzione senza il preventivo espletamento della mobilità volontaria prevista dall’art. 30 

del D. Lgs. 165/2001; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di avvalersi, in ordine alla procedura concorsuale per titoli ed esami, per l’assunzione, 

con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di un Operaio tecnico-manutentivo 

– Area degli Operatori esperti presso il Comune di Grotte di Castro (VT), della possibilità 

di deroga prevista dall’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019, n. 56 in ordine alla 

mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli atti conseguenti; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di avviare ed 

espletare la procedura di reclutamento suddetta.  

 

 
 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Camilli Piero 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
      
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  19/02/2024       al  05/03/2024           al n. 221     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/02/2024       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 10/02/2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Giuseppe Conte 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr.Giuseppe Conte 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
_____________________ 

 


